Moderatius alii se referunt ad pravum usum practicum libri Qohelet, qui pervulgabatur temporibus Auctoris Sapientiae inter Hebraeos Alexandrinos indolis epicureae: A. KNOBEL, *Commentar über das Buch Kohelet*, Leipzig 1836,98; GRIMM, *Das Buch d. Weish.*, 390; F. DELITZSCH, *Hohelied und Kohelet*, Leipzig 1836,219 (in: C. F. KEIL und F. DELITZSCH *Biblischen Commentar über das A. T.*, IV Theil, IV Band); W. NOWACK, *Der Prediger Salomo's von* (F.

Fons et caput conceptionis paganae vitae (λογισάμενοι οὐκ ὀρθῶς: 2,1) est negatio cuiusvis finis existentiae humanae impressi ab Ente Superiore; haec prima negatio ducit dein ad negationem vitae futurae, quia absurde admitti potest existentiam terrenam, casu ortam, durare posse in altera futura et immortalis vita, quum haec ipsa sit absque finalitate. Vita enim altera postulat ex se existentiam deitatis et ideo finalitatem huius alteriusque vitae ex lege iustitiae. Impii vero autumant hominem casu ortum esse: *ex nihilo nati sumus* (αὐτοσχεδίως ἐγενήθημεν), *et post hoc erimus tamquam non fuerimus* (οὐχ ὑπάρξαντες) (2,2); heic impii ad philosophiam epicuream appellant, iuxta quam omnia corpora physica generantur ex fortuita unione atomorum, quibus inest propria figura, magnitudo et pondus. Haec proprietas, vero, in philosophia Epicuri, confert atomis quemdam motum originarium, a summo ad imum, cum velocitate originarie aequali. At deviatio casualis, qua gaudent aliqui atomi (παρέγκλισις, iuxta Epicurum, et *clinamen* iuxta Lucretium) determinat collisiones,

HITZIG in zweiter Auflage herausgegeben, Leipzig 1883, (in *Kurzgefasstes exegetisches Handbuch zum A.T.*, VIII) 192; HITZIG, autem, in sua prima editione aestimat nullam esse relationem Sap. inter et Qoh.; insuper Qoh. considerat recentiore quam Sap. (*Der Prediger Salomo's erklärt*, Leipzig 1847, 121, in *Kzqf. exeg. Hdb. z. A. T.*); A. KUENEN, *Historisch-kritisch Einleitung in die Bücher des A.T.*, III Theil, II Stück, Leipzig 1894, 193; CONDAMIN, in RB. 1990, 367s. Iuxta WEBER "il est difficile de déterminer avec précision quelle catégorie de prévaricateurs il vise" (*Le Livre de la Sagesse*, in *Pirot-Clamer, La Sainte Bible*, Paris 1946, VI, 406); recognoscit allusiones ad philosophiam Epicuri, de quibus cf. supra, sed consecraria practica absunt ab ἀταραξίας Epicuri, quae consistit in constanti harmonia desideriorum et voluptatum; iuxta ipsum ergo et HEINISCH (*Das Buch d. Weish.* Münster, 1912, 41) quibus ego accedo, "impii" sunt Judaei qui a vera Religione biblica defecerunt: denegant Providentiam, futuram vitam, spernunt legem (νόμος, 2,12) et eius bona, quale est bonum et immortale nomen (2,4); peccata gravissima committunt qualia sunt opprimere pupillum, viduam et senem, insuper circumvenire et occidere iustum, qui vita sua, eos impropere; sumus ergo in ambitu iudaico. E contra vitam mollem ducere intendunt, iuxta philosophiam Epicuri physicam, adulterantes et exaggerantes eius ponderata praecepta ethica. Quoad alteram quaestionem, quis sit, scilicet, "iustus" in Sap. 2, exegetae catholici unanimiter tenent hanc pericopen esse messianicam; sed quo sensu? Patres plurimi, sensu litterali directo, (cf. CORNELY 94); recentiores, partim sensu typico (GUTBERLET, FILLION, HEINISCH, FELDMANN), partim sensu pleniore (WEBER); "iustus" est congregatio iustorum, sensu autem pleno est Messias: hanc ultimam sententiam ego libenter amplector. Cf. praeter commentarios, F. H. REUSCH, *Gehört Weish. 2,12-20 zu den messianischen Weissagungen?*, in: *Theolog. Quart.* vol. 864, 330-346.

et dein coniunctiones, repercussiones, motusque turbineos ex quibus incessanter formantur, in spatio infinito et infinito tempore, mundi infiniti. Etiam anima humana componitur atomis materialibus, licet dicantur subtilissimi; vita hominis et animae dependet ab involucro corporis, quod eam continet; deleto hoc involucro atomi animae diffunduntur in aere: cessat anima, cessat et sensus quia sensus est ubi adest unio atomorum; ideoque mors iuxta Epicurum, non est aliquid pro nobis: θάναθος οὐδὲν πρὸς ἡμᾶς.

Dilapso quocumque sensu vitae humanae, ipsa apparet ex una parte exigua (ὀλίγος), insufficientis ad satisfaciendas omnes passiones, quibus homo materialista quaerit indeficientes delectationes, et ex altera doloribus referta (λυπηρός), quia delectatio materialis diu quae-sita taedio hominem afficit et non invenitur causa sufficiens ad explicanda mala exinde suborta. Ceterum moriendum est: non est enim aliqua ἴασις quae salvare possit a morte; et quidem moriendum est omnino, absque spe vitae futurae; nam οὐκ ἐγνώσθη ὁ ἀναλύσας ἐξ ἄδου (2, 1).

Ex hac conceptione originis finisque humani oritur ex una parte pessimismus ab omni spe destitutus, eo quod pars melior hominis, anima, insatiata remanet bonis materialibus et voluptatibus terrenis; traditio antiqua biblica exoptatam mercedem existimaverat, pro iis qui vitam duxerint integre iuxta monita legis naturalis et positivae, memoriam bonam superstem inter vivos, postquam e vivis sublata fuerint²: impii, vero, hac suprema consolatione destituuntur: *et nomen nostrum oblivionem accipiet per tempus* (ἐν χρόνῳ), *et nemo memoriam habebit operum nostrorum* (2,4a). Vita e contra nimis brevis videtur: *tamquam vestigium umbrae* (ὡς ἕχνη νεφέλης) *et sicut nebula dissolvetur fugata* (διωχθεῖσα) *a radiis solis et a calore illius aggravata* (2,4 b). Vita apparet tamquam fugax umbra (σκιᾶς πάροδος ὁ βίος ἡμῶν)³, absque ulla spe reditus; mors sigillo imprimitur (κατεσφραγίσθη) et non est qui ad vitam redire possit.

Haec impiorum conceptio vitae, absque ulla finalitate, etiam inter paganos ipsos indolis mentisque nobilioris reprobata est; suf-

² Cf. *Ps.* 112,6; *Prov.* 10,7; *Eccli.* 37,26; 39,9.

³ Cf. illud Pindari: ἐπάμεροί· τι δέ τις; τι δ' οὔτις; σκιᾶς ὄναρ — ἄνθρωπος. ἀλλ' ὅταν αἴγλα διόσδοτος ἔλθη, — λαμπρὸν γέγγος ἀνδρῶν καὶ μέλιχος αἰῶν (*Pyth.* 8 95-97).

ficat heic celeberrimum referre locum *Tusculanarum Ciceronis*: “non enim temere nec fortuito sati et creati sumus, sed profecto fuit quaedam vis, quae generi consuleret humano nec id gigneret aut aleret, quod cum exanclavisset omnes labores, tunc incideret in mortis malum sempiternum: portum potius paratum nobis et perfugium putemus”⁴; et, sectator doctrinae stoicorum, contemplatur in mundo admirabilem finem universalem: “ut clipei causa involucrum, vagina autem gladii, sic praeter mundum caetera omnia aliorum causa esse generata ut ea fruges atque fructus, quos terra gignit, animantium causa, arandi bovem, venandi et custodiendi canem. Ipse autem homo ortus est ad mundum contemplandum et imitandum, nullo modo perfectus, sed est quaedam particula perfecti”⁵. In *Paradoxa Stoicorum*, iam introspicit quandam vitam futuram: “mors terribilis est iis quorum cum vita omnia extinguuntur, non iis quorum laus emori non potest”⁶.

Etiam iusti Veteris Testamenti aliquando lamentati sunt de tristitia vitae: Jacob in Aegypto sic effatus est: “Dies peregrinationis meae centum triginta annorum sunt, parvi et mali” (*Gen.* 47,9); Job meditatur: “Homo, natus de muliere, brevi vivens tempore, repletur multis miseriis. Qui quasi flos egreditur et conteritur et fugit velut umbra et numquam in eodem statu permanet” (*Job* 14,1-2); et iuxta Psaltem “homo similis flatui aurae, dies eius umbrae, quae transit” (*Ps.* 143 [144] 4), et ploratur Jeremias: “Quare de vulva egressus sum, ut viderem laborem et dolorem, et consumerentur in confusione dies mei?” (*Jerem.* 20,18).

De vitae quoque exiguitate traditio biblica saepius lamentata est: “Ut umbra tantum pertransit homo” (*Ps.* 38 [39] 7); “sicut umbra, quae declinat evanesco, et excutior ut locusta” (*Ps.* 108 [109] 23); “hesterni quippe sumus, et ignoramus, quoniam sicut umbra dies nostri sunt super terram” (*Job* 8,9).

Sed ille pessimismus ortus est in circumstantiis peculiaribus et ob defectum fulgidioris lucis de vita futura post mortem et de divina retributione: in nostro vero libro hic refertur ad aliquod

⁴ *Tuscul. Disput.* 1, 49, 118.

⁵ *De Nat. Deorum* 2, 14, 37.

⁶ *Paradoxa Stoicorum* 18.

principium philosophicum, dein probatum (9,2-3); ergo ut res certa traditur et evidens, mutuata, absque dubio a conceptione vitae hellenica⁷. Versus enim 2-4 argumentis probant et firmant hunc conceptum materialisticum vitae mutuatis a philosophia Epicuri: *Quoniam fumus flatus est* (καπνὸς ἢ πνοή) *in naribus nostris, et sermo scintilla ad commovendum cor nostrum* (καὶ ὁ λόγος σπινθήρ ἐν κινήσει καρδίας ἡμῶν), *qua exstincta cinis erit* (ἀποβήσεται) *corpus nostrum. Et spiritus* (τὸ πνεῦμα) *diffundetur tamquam mollis aer* (ὡς χαῦνος ἀήρ).

⁷ Magna et gravis quaestio agitata est saeculo elapso de conceptione vitae apud graecos; quidam Auctores magna ex parte arte figurativa et plastica hellenica seducti, quae certo quodam tempore, nempe Periclis, revera spiritum serenum, praeoccupationibus expertem, optimisticum prodit, affirmarunt spiritum hellenicum praeditum esse his dotibus serenis optimisticis. Non defuerunt, tamen, qui iam tunc characterem pessimisticum graecum in lucem ponerent, non iam ex arte plastica et figurativa, quae est solum tempus transitorium manifestationis spiritus hellenici et tempus sat felix, ob victorias mirabiles in Asiam et pacem inde subsecutam, sed ex scriptoribus omnium temporum litterarum graecarum. Quaestio, hodie, resolvi videtur ad hanc thesin: spiritus hellenicus ideam concepit essentialiter pessimisticam de valore vitae, et haec idea negativa anxietatibus referta influit magnopere in animum graecum, pervadens manifestationem litterariam, philosophicam et artisticam. Quae causae fuerunt huius turbidi fluctus pessimismi? R. MONDOLFO, cui consonat etiam VOGLIANO, in opere "*L'infinito nel pensiero dei Greci*", causam invenit in quodam sensu innato et extraordinarie magno et anxietatibus referto ideae τοῦ Infiniti. Quoad existentiam in animo hellenico huius sensus extraordinarii, et item quoad eius originem innumerae et contradictoriae quaestiones exortae sunt. Quidam absolute negant spiritui graeco omnem anxietatem omnemque speculationem innatam de τῷ Infinito. Nam JARDÉ (*La formation du peuple grec*, Paris 1923, 46ss.) ex consideratione Helladis geographicae, cuius montibus deest maiestas τοῦ inaccessibleis, cuiusque mari desunt aequora infinita solitudinesque immensae, concludit exinde absentiam absolutam fontium, ex quibus idea τοῦ Infiniti exoriri potuerit. Haec tamen sententia, ut bene notat MONDOLFO ("*L'Infinito...*", 9) studet invenire characterem psychoethicum alicuius populi solummodo in explicatione deterministica ideae τοῦ Infiniti, ita ut solum in "ambiente" geographico adsint rationes et causae quarundam aptitudinum spiritualium alicuius populi. DE RIDDER et DEONNA (*L'art en Grèce*, Paris 1924, 328ss.) non tantum affirmant poesim τοῦ Infiniti et mysterii non habuisse resonantiam in anima hellenica, sed addunt notionem ipsam τοῦ Infiniti evasisse prorsus absens menti graecae et meditationes de infinite magno et de infinite parvo incomprehensibiles fore in philosopho graeco, cui τὸ Infinitem nihil aliud esset quam quid monstruosum et informe, ita ut Plato, licet affirmaverit vitam futuram animae, isti aeternitatem negaverit, perfectionem concipiens tantum in spatio determinato et tempore finito. TANNERY

Duo notanda sunt in hac conceptione anthropologica impiorum: 1) πνοή seu πνεῦμα, quae sunt essentiae omnino materiales, etsi dicantur subtilissimae: καπνός, καῦνος ἀήρ quae, morte superveniente, omnino evanescunt. Est haec conceptio hellenica, jam apud Platonem memorata, quam tamen iste respuit: “cum anima exierit e corpore, aliqui opinantur, nihil amplius existit; deletur enim et perit; instante morte omnia e corpore exit ὡσπερ πνεῦμα ἢ καπνός διασκεδασθεῖσα et nihil amplius remanet” (cf. *Phaedon*, 70a).

(*Pour l'histoire de la science hellène*, Paris 1930, 100ss.) etsi concedat conceptionem hellenicam finitam et angustam spatii, ad exemplum sphaerae finitae (“en réalité prédominante dans l'antiquité, abstraction faite des mathématiciens”), affirmat existentiam conceptus infinitatis temporis et aeternitatis mundi; primum, vero, conceptum numquam in dubio fuisse; alterum consideratum nostra recentiore conceptione, addita existentia speciei humanae, constans dogma fuisse a Platone, Aristotele et deinceps. Jam in hanc conceptionem invexerat, in suo docto et aucto libro de evolutione conceptus τοῦ Infiniti, et accuratius, τοῦ infinitesimalis apud Graecos, ERICH FRANK (*Plato und die sogennanten Pythagoreer*, Halle a. d. Salle, 1923, 46ss.), demonstrati tamen solum in campo conceptuum rationalium et exacticorum mathematicae et astronomiae. In 1934 in lucem prodiit studium R. MONDOLFO (*L'Infinito nel pensiero dei Greci*, Firenze) quod quaestionem evolvit sensu affirmativo. Potest adhuc quaestio fieri de origine huius conceptionis hellenicae de Infinito. Iuxta Mondolfo reiciendus est omnino determinismus geographicus, qui tamen quibusdam causa fuerat huius conceptionis, ob observationem circumscriptam GOMPERZ quoad spiritum Atheniensium (in *Die Griech. Denken*, Berlin 1925, II, cp. 2), et extensam toti spiritui hellenico. (Graeci — sic A. M. CROISSET, *Histoire de la Littérature Grecque*, Paris 1910, I, 14ss. — forsitan ob aeris luciditatem, quae praebet semper obiecta nitida, cogitant lucide concipiuntque accurate; τὸ obscurum, indefinibile et exinde τὸ incommensurabile, ergo, eorum mentem refugiunt et a mythologia excluduntur et a creationibus eorum phantasiae. Verior causa invenitur, iuxta R. Mondolfo in indole ipsa populi hellenici, in sua anxietate, et cupiditate τοῦ novi et τοῦ ignoti.

In hoc consentit etiam A. TILGHER (*La visione greca della vita*, Roma 1926, 28ss.) qui tamen non admittit hanc tendentiam in Infinitum esse anxiam et dolorosam et explicat omnes productiones artistico-litterarias hac cupiditate τοῦ novi et τοῦ ignoti. Etiam A. et M. CROISSET (I, 6) libenter hoc concedunt: iuxta eos enim, inexhausta cupiditas et attractio ad aenigma, quomodocumque se praebeat, aliquid characteristicum animae hellenicae evaserat. Si mythologia graeca nihil aliud est quam antiquum monumentum poetarum historicorum realium, concludendum est Ulixen per decem annos per aequora peragrantem et Oedypum coram Sphynge, typos esse personificatos indolis hellenicae. Admissa hac innata tendentia in populo graeco, consideratis vicibus historicis, quibus obviam ivit, considerato etiam valore evolutionis progressivae internae Nationis (haec est unica causa a JAEGER admissa ad explicandum hunc sensum τοῦ Infiniti in: *Humanismus und Jugendbildung*, Leipzig 1921; *Antike und Humanismus*

Anima hominis juxta Epicuri placita componitur atomis ignis, aeris, venti et etiam alicuius naturae innominatae (ἀκατονόμαστον) et vita definitur: σῶμα λεπτομερὲς, παρ' ὅλον τὸ ἄθροισμα παρεσπάρμενον (apud Diog. Laert. 10,63). Poetice, vero, Lucretius: "Primum animum dico, mentem quem saepe vocamus, — in quo consilium vitae regimemque locatum est, — esse hominis partem nihilo minus ac manus et pes atque oculus partes animantis totius extant." (*De rerum natura* 3,94-97); "Haec eadem ratio natura animi atque animae — corpoream doceat esse..." (*ibid.* 161-162); "ergo dissolvi quoque convenit omnem animae — naturam, ceu fumus, in altis aeris auras; quandoquidem gigni pariter pariterque videmus — crescere et, (ut) docui simul aevo fessa fatisci" (*ibid.* 455-458).

Leipzig 1925; *Platos Stellung Aufbau der Griech. Bildung*, Leipzig 1934), absque dubio, dato momento eius historiae debebat exoriri potenter et irresistibiliter sensus τοῦ Infiniti. Causa externa fuit commercium.

Aevum historicum nobis Graecos ostendit colonias inhabitare et colere, mercenarios, mercatores, primum sensu practico commercii actos, dein siti τοῦ ignoti et desiderio magno magis cognoscendi et inveniendi, iuxta expressionem Aristotelis Solonis in Ἀθηναίων πολιτεία XI; κατ'ἐμπορίαν ἄμα καὶ κατὰ θεωρίαν, in variis directionibus dissitisque regionibus, vestigia sectantes antiquarum legendarum, per aequora antiquibus monstris marinis phantasticis inhabitata, ultra fines legendarie extremos insuperabilesque, ut Pytheas, qui, ultra columnas Herculis pernavigans, in atlantico mari versus septemptrionem, contemplatur phaenomena extraordinaria marium septemptrionalium, quorum descriptio excitat phantasiam et incredulitatem concivium suorum (cf. Strabonem, 2,4,2). Certe hi stymuli externi ex se non creaverunt in animo graeco notionem τοῦ Infiniti, Illimitati; quia proprie eo tempore, quo audaces nautae mercatores mare transeunt ad varias regiones, haec notio sese evolvebat intra fines et processum historicum evolutionis practicae et intellectualis Graecorum, signantem, ininterrupto gradu a noto ad ignotum, interminam superationem limitum in spatio et tempore, in numero et varietate obiectorum et mentis actuum.

Quomodocumque exorta haec notio τοῦ Infiniti, certum est documenta mentis graecae prodere has anxietates et hanc notionem esse basim comunem omnium systematum philosophorum quae in Hellade effloruerint: Infinitum quod invenitur in tempore, invenitur in continuo *feri* Heracliti et in catena causarum in Stoicismo (ἐπ' ἀπειρον εἶναι τὰ αἷτια ὡς μή τε πρῶτόν τι εἶναι μητ' ἔσχατον, Alex. Aphrod., *De Fato* 25, ARNIM, *Stoic. veterum fragm.* 2,149); ut Realitas quae remanet absolute extra omnem limitem temporalem, habemus notionem Aeterni, Extra-temporis, in quo nec mensurata, iuxta Aristotelem (*Phys.* 4,12,221 b); adhuc melius habemus τὸ Praesens Immutabile quod superat omnem distinctionem temporalem iuxta Parmeniden (*Fragm.* 8), quod serius transibit in speculationem religiosam (cf. Plutarch., *De Ei apud Delph.* 20; Plotin, *Ennead.* 2,7,0; 3,7,2;

Juxta Stoicos, vero, anima est species quaedam caloris rationalis (νοερόν θερμόν); attamen apud assecclas huius philosophiae tardiores v.g. Marcum Aurelium, ob influxum Aristotelis, anima

Proclum, Theolog. Plat. 3,16; Institut. Theol. 55); si vero consideratur ut Realitas quae tempus includat, id tamen transcendens habemus communitatem permanentem φύσεως, quae subiacet toti cursui mutationum iuxta cosmologos, ut in relatione inter mundum intelligibilem aeternum et mundum sensibilem temporalem iuxta Neoplatonismum (cf. Plotin, *Ennead.* 3,7,10). Nunc vero haec notio τοῦ Infiniti si extraordinarie effecit ut philosophia graeca sese evolverit, creavit etiam quemdam statum animi generalem similem poene pessimismo; densibus nubibus ingravavit lucidissimum coelum Helladis. “Senza dubbio — scribit R. MONDOLFO in nota ad versionem italicam libri E. ZELLER: (*La filosofia dei Greci nel suo sviluppo storico*, Firenze 1943, 322) il sentimento dell’Infinito riveste fra i Greci anche la forma dell’angoscia paurosa e per tale aspetto rientra in quel torbido fiutto di pessimismo, la cui potente azione agitatrice nell’anima greca smentisce il dogma classicistico della plastica serenità di essa”.

Usquedum, enim, haec notio systematibus philosophicis theoreticis applicata fuit, ad explicandam tumultuantem et continuam mutationem omnium rerum, quodam autem immutabili manente, origine omnium mutabilium, haec notio ac sensus potuit quidem generare quoddam gaudium aestheticum solutionis problematis τοῦ Entis; at quum haec notio in campo religionis pervenit, tunc homo graecus intellexit totum pondus immane, quod eius solutio prae se ferebat: si τὸ Infinitem originans rerum naturam, si Aeternus non occidens, Immutabile numquam fluens est Deus, tunc nos subiecti sumus, utpote finiti, mortales et mutabiles, huic Infinito, sumus instrumenta inertia in manu potenti sua, ludis puerorum coram sua Voluntate infinita: homo, prima vice, licet sensu gaudioso τοῦ Sublimis pervasus, totam parvitatem suam sentiit, onustus tam pondere immani. Proprie ex hac idea τοῦ Infiniti generatur terribilis conceptio Fati quae est una ex peculiaribus conceptionibus spiritus hellenici.

Novissime hanc conceptionem pessimisticam hellenicam negat C. MAZZANTINI, *La filosofia nel Filosofare umano*, Torino-Roma, 1949, 26: “La visione ellenica del mondo e della vita” (l’Ellenismo) non fu esclusivamente idillica e ottimistica, nè esclusivamente tragica e pessimistica. Visse intensamente e consapevolmente, nella pienezza della sua umanità, ambedue gli aspetti della realtà”. Hoc verum esse admitto; quod autem certum est, visionem pessimisticam esse magis divulgatam inter scriptores et poetas hellenicos, qui sunt pars melior spiritus hellenici. Non sufficit ex uno loco Homeri (*Odys.* V, 34) et Aeschylus (*Agam.* 750) deducere fuisse divulgatam doctrinam de libero arbitrio hominis, quum proferre possumus centenos locos qui eam negant; sunt, sin minus, contradictiones ipsius spiritus humani se opponit conatur doctrinae traditionali: certe quoad hanc quaestionem sumimus non ideas populi qui omni tempore vixit gaudento (cf. in Graecia Thucydis 2, 38) sed spirituum meliorum. — Bibliographia de hoc argumento est prorsus immensa; cf. tamen: D. AMAN, *Fatalisme et liberté dans l’antiquité grecque*, Louvain-Paris, 1945; L. CREDARO, *Il problema della libertà del volere nella filosofia dei Greci*, Rendic. Ist. Lombar. serie II, vol. 25.

concipitur aliquid immateriale, dum adhuc in Posidonio anima duobus principiis constat: rationali et irrationali et a Seneca substantia animae consanguinea, si ita possumus scribere, dicitur cum substantia astrali.

Notatur deinde 2) λόγος, ratio, a πνοή, πνεῦμα distincta, natura materiali ignis constans, et accuratius scintilla ignea, quae motum cordis subsequitur; et cessante motu cordis, illa quoque evanescit. Haec distinctio inter πνοή, πνεῦμα, λόγος invenitur etiam in Lucretio, qui distinguit “animum” et “animam”: “hasce secundum res animi natura videtur — atque animae claranda meis jam versibus esse” (*De rer. nat.*, 3,35-36); quod propositum adimplet vv. 136-144; *animus* Lucretii, autem, respondet ad τὸ λογικόν Epicuri, id est ad partem rationalem, *anima*, vero, ad τὸ ἄλογον, ad partem irrationalem; in vv. 396-402 ejusdem libri *animus* dicitur a Lucretio in coniunctione perstringere animam et corpus: “Et magis est animus vitae claustra coercens — et dominantior ad vitam quam vis animae. — Nam sine mente animoque nequit residere per artus — temporis exiguam partem pars ulla animae — sed comes insequitur facile et discedit in auras — et gelidos artus in leti frigore linquit. — At manet in vita cui mens animusque remansit”. *Animus*, ergo, Lucretii, et τὸ λογικόν Epicuri respondent τῷ λόγῳ impiorum Sapientiae, quia in v. 3 λόγος exhibetur tamquam vis quae coniunctionem inter corpus (σῶμα) et πνοή ac πνεῦμα servet, vitamque generet; λόγος extincto, corpus in cinerem resolvitur et πνεῦμα diffunditur tamquam mollis vel tenuis aer: καῦνος ἀήρ, sicut *anima* Lucretii: “Tenuis enim quaedam moribundos deserit aura — mixta vapore, vapor porro trahit aera secum” (*De rer. nat.*, 3,231 ss); et infra: “Nunc igitur quoniam quassatis undique vasis — diffluere umorem et laticem discedere cernis — et nebula ac fumus quoniam discedit in auras, — crede animam quoque diffundi multo perire — ocius et citius dissolvi (in) corpora prima — cum semel ex hominis membris ablata recessit” (3,434-439). Etiam πνή fumus (καπνός) dicitur a poeta: (cfr 3,436) “Nebula ac fumus”, 456: “Ceum fumus”, 583: “Uti fumus diffusa animae vis”.

Compertum est, ergo, principium philosophicum enuntiatum in vv. 2-3 a doctrina Epicuri mutuatum esse; stichus autem 2d: ὁ λόγος σπινθήρ ἐν κινήσει καρδίας ἡμῶν non invenitur tamquam definitio in

textibus epicureis; testimonia, tamen, habemus multorum philosophorum affirmantium animam ejusdem naturae esse ac ignis, πῦρ. Conceptus hic jam exhibetur apud philosophos atomistas, ut aiunt, qui magna ex parte fontes fuerunt doctrinae Epicuri⁸; in Heraclito⁹, apud Stoicos¹⁰ et Epicureos¹¹. Conceptus, vero, de λόγος ut σπινθήρ cordis latenter deduci potest ex philosophia stoica et epicurea; stoici enim animam concipiunt quodam monismo psycophysico: νοερόν θερμόν; distinguunt in ea partes octo: egemonicum (τὸ ἡγεμονικόν), quinque sensus, facultatem loquendi et facultatem generandi; τὸ ἡγεμονικόν, quae est pars nobilior, quaeque cum Deo communicat, residet in corde ut λόγος ἐνδιάθετος, ex quo erumpit in verbum, seu rationem expressam ore: λόγος προφορικός. Etiam juxta Epicurum pars nobilior animae (τὸ λογικόν) residet in pectore, in corde, dum altera pars, inferior τὸ ἄλογον, per totum corpus diffunditur. Cor ergo magnam partem habet in vita psychica: est enim, organum, motor huius vitae; mens et ratio (ὁ λόγος) erumpit ex ejus palpitatione, ut scintilla erumpit ex frictione petrae silicis et ferri.